
Československé legie

    základní  vzdělávání  –  lehké  mentální  postižení  > Člověk  a  společnost  >  Dějepis >čtenářská 
gramotnost

Anotace    Pracovní list,  seznamující žáky s autentickou výpovědí příslušníka 
československých legií v Rusku

Autor .Pavla Ondřichová
Jazyk : Čeština

Očekávaný výstup :seznámit se s pojmy legie,legionář, bolševik, sibiřská magistrála

Speciální vzdělávací 
potřeby : ne

Klíčová slova  Legie,legionář, bolševik, magistrála
Druh učebního 

materiálu  pracovní list
Druh interaktivity :prezentace historické události

Cílová skupina : žák
Stupeň a typ 

vzdělávání : základní vzdělávání, druhý stupeň, druhé období
Typická věková 

skupina :14 – 15  let
Celková velikost : 3535 kb

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Československé legie
Během 1.světové války mnozí vojáci,kteří byli přinuceni bojovat za císaře v rakouské armádě 
začali přebíhat k nepříteli.Mnozí se dostali do italského,francouzského nebo ruského zajetí.zde 
začali zakládat nové vojenské jednotky – legie. Legie byly nasazeny po boku italské,francouzské a 
ruské armády proti německým vojskům. Ruští legionáři se zúčastnili bojů u Zborova a svým 
chováním si vysloužili velké uznání ve světě.

V roce 1917 svrhla ruská revoluce cara a do čela země se dostala demokratická vláda. S ni se 
T:G.Masaryk dohodl,že čekoslovenské legie odejdou z Ruska. Demokratická vláda byla ale brzy  
rozehnána bolševickými oddíly. Vůdcem bolševiků byl V.I.Lenin. V Rusku dochází k občanské 
válce. Naše legie odmítly bojovat na straně bolševiků, rudé gardy tedy dostaly rozkaz legie  
odzbrojit a zničit. Došlo k velkým bojům, ve kterých legionáři zvítězili a postupně obsadili celou  
sibiřskou magistrálu v délce 6000 km. Po magistrále se legionáři probily až do přístavu 
Vladivostok,odtud byly dopraveny do vlasti.

V příloze se seznámíte s ukázkami deníku,který si psal příslušník legií Václav Bejšovec z Prahy.  
Tento deník si psal již delší dobu a později si v obci Balašov začal deník přepisovat. Do vlasti se  
vrátil v roce 1920. Z bývalého Ruska si přivezl manželku,měli spolu dvě dcery a jedna z nich je  
maminkou mého manžela. Deník se v rodině uchovává jako památka , vsoučanosti je přepsán do 
počítačové podoby.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 
rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Úkoly :

odpověz na otázky:

1. Kde vznikaly československé legie ?

2. Co se stalo v Rusku 1917 ? Kdo byl vůdcem bolševiků ?

3. Kdo to byl legionář ?

4. Co to je sibiřská magistrála ?

5. Kolik let po 1. světové válce se vrátil do vlasti Václav Bejšovec ?

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Řešení:

1. Československé legie vznikaly v Itálii,Francii, Rusku

2. V roce 1917 svrhla ruská revoluce cara,vznikla demokratická vláda,kterou později  
rozehnaly bolševické oddíly. Vůdcem bolševiků byl Vi. Lenin

3. Legionář byl příslušník legií

4. Sibiřská magistrála je železniční trať,která protíná Rusko od západu k východu

5. Václav Bejšovec se vrátil do vlasti v roce 1920

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Použitá literatura : Milan Valenta : Dějepis.období 1918 – 1989,G aO Publishers 1992

                             Václav Bejšovec: Deník

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.


